BỘ CÔNG THƯƠNG

ĐẠI HỌC CÔNG NGHIỆP HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TB-ĐHCN Hà Nội, ngày      tháng 01 năm 2026

THÔNG BÁO

V/v tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền cho người học tuyệt đối không

phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình ảnh tiêu cực trên không gian mạng

Kính gửi: Các đơn vị thuộc Đại học Công nghiệp Hà Nội, viên chức,

người lao động, người học.

Thời gian gần đây, tình trạng phát tán, chia sẻ, bình luận các video, hình

ảnh tiêu cực trên mạng xã hội đang diễn ra rất phức tạp, gây hoang mang dư

luận, ảnh hưởng nghiêm trọng đến danh dự, nhân phẩm cá nhân và trật tự xã hội,

vi phạm pháp luật Việt Nam. Theo cơ quan chức năng đã khuyến cáo người dân

khi sử dụng mạng xã hội cần nâng cao ý thức, không đăng tải, chia sẻ, phát tán

các video, hình ảnh có nội dung sai sự thật, thông tin chưa được kiểm chứng;

song tình trạng này vẫn diễn ra khá phổ biến, đặc biệt là trên các nền tảng như

YouTube, TikTok, Facebook, Zalo... không chỉ ảnh hưởng đến nhận thức của

người dân mà còn gây ra nhiều hệ lụy tiêu cực ảnh hưởng xấu đến an ninh trật

tự, gây hậu quả pháp lý và xã hội.

Để góp phần khắc phục, đẩy lùi tình trạng vi phạm pháp luật nêu trên, Đại

học Công nghiệp Hà Nội đề nghị các Trường/Khoa/Trung tâm, Phòng chức năng,

viên chức, người lao động (VC,NLĐ) triển khai nghiêm túc thực hiện một số nội

dung, cụ thể như sau:

1. Xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức các hoạt động quán triệt, tuyên truyền

lồng ghép, tích hợp nội dung an toàn thông tin mạng phù hợp với điều kiện thực

tế của từng đơn vị bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả cho VCNLĐ, người học.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách

nhiệm VCNLĐ, người học về an toàn thông tin mạng; tăng cường công tác phối

hợp “Gia đình - Nhà trường - Xã hội” và các tổ chức đoàn thể trong tuyên truyền

giáo dục an toàn thông tin mạng cho người học.

3. Quán triệt cho VCNLĐ, người học sử dụng mạng xã hội một cách văn

minh, đúng pháp luật. Tuyệt đối không đăng tải, phát tán, chia sẻ, bình luận các

video, hình ảnh tiêu cực sai sự thật, xuyên tạc, kích động, xúc phạm danh dự,

nhân phẩm người khác; nên theo dõi thông tin chính thức tại các trang mạng,

báo chí chính thống của các cơ quan, tổ chức Nhà nước; không chia sẻ những

thông tin trên mạng khi chưa được kiểm chứng chính xác, góp phần xây dựng

không gian mạng an toàn, lành mạnh.

Nhận được thông báo này, Đại học Công nghiệp Hà Nội yêu cầu các các

Trường/Khoa/Trung tâm, Phòng chức năng, VCNLĐ, người học nghiêm túc triển

khai thực hiện các nội dung nêu trên, kịp thời trình báo với cơ quan thường trực

khi phát hiện vụ việc, dấu hiệu nghi vấn các hành vi lệch chuẩn, bạo lực, vi

phạm pháp luật trên không gian mạng và báo cáo kịp thời các vụ việc vi phạm

xảy ra về phòng Công tác Sinh viên (đồng chí Đỗ Minh Hiền: 0983661518 - Tổ

trưởng tổ Công tác chính trị)./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Hiệu trưởng (để báo cáo);

- Lưu: VT, P.CTSV.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Thiện

		huyenhoang918@gmail.com
	2026-01-12T16:00:57+0700
	Location
	Hoàng Thị Thanh Huyền
	Xác nhận tài liệu ký bởi:  Hoàng Thị Thanh Huyền

		nvthiencntt@haui.edu.vn
	2026-01-12T16:43:30+0700
	Location
	Nguyễn Văn Thiện
	Xác nhận tài liệu ký bởi:  Nguyễn Văn Thiện

		vanthu@haui.edu.vn
	2026-01-13T07:56:39+0700
	Location
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG NGHIỆP HÀ NỘI
	Xác nhận tài liệu ký bởi:  Nguyễn Thị Mai

		vanthu@haui.edu.vn
	2026-01-13T07:57:11+0700
	Location
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG NGHIỆP HÀ NỘI
	Xác nhận tài liệu ký bởi:  Nguyễn Thị Mai

		vanthu@haui.edu.vn
	2026-01-13T07:57:41+0700
	Location
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG NGHIỆP HÀ NỘI
	Xác nhận tài liệu ký bởi:  Nguyễn Thị Mai